
320 5ª feira | 03/Ago/2023  - Edição nº 11474

Autarquias   

IDR - PARANÁ      

82211/2023 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater
IDR-Paraná

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC)

a) Nº do Processo: 20.747.231-0

b) Nome do celebrante: Celso Fernando Dias Doliveira - RG 
1.457.786-6/PR

c) Descrição genérica do fato: 

Refere-se a um acidente de trânsito no centro da cidade de Gua-
rapuava, envolvendo o veículo do IDR-Paraná placas AZC-1552,
conduzido e sob responsabilidade do celebrante supracitado e
outro  veículo,  sem vítimas,  com responsabilidade admitida do
celebrante, motorista do veículo oficial, sendo que as normativas
inerentes aos procedimentos decorrentes,  referentes as provi-
dências administrativas a serem tomadas em caso de acidentes
com veículo oficial, não foram adequadamente cumpridas.

d) Condições de cumprimento do acordo:

1) O celebrante fará o pagamento da integralidade das despe-
sas pagas pelo IDR-Paraná com o conserto do veículo ofici-
al - placas AZC-1552, em 18 (dezoito) parcelas mensais e
consecutivas,  as  quais  serão atualizadas monetariamente
pelo índice inflacionário (INPC), com desconto em folha de
pagamento, vencendo a primeira parcela, na primeira folha
de pagamento a ser realizada após a publicação do presen-
te TAC.

2) O celebrante assume o compromisso de ressarcir as despe-
sas, caso ocorram, referentes ao outro veículo envolvido no
acidente  junto  à  seguradora  e/ou  proprietário,  eximindo,
portanto, o IDR-Paraná de toda e qualquer responsabilidade
junto à seguradora e ao proprietário do veículo acidentado.

(assinado Digitalmente)
Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente

Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR      

            
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICA: A relação dos colaboradores comissionados 
nomeados e exonerados durante o mês de julho de 2023. 
 

NOMEADOS 

Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

Mario Lucio Pereira 
Ferreira 

Assessor 
Estratégico 
Regional III 

18/07/2023 Cargo em 
Comissão 

EXONERADOS 

Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

Emanuel Endrigo Vieira Assessor 
Estratégico III 31/07/2023 Cargo em 

Comissão 
 

Curitiba, 01 de agosto de 2023. 
 

Luis Antônio Werlang 
Diretor Administrativo-Financeiro, 

em exercício 

Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 81953/2023

            
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICA: A relação dos empregados admitidos* e 
demitidos durante o mês de julho de 2023. 
 

DEMITIDOS 

Matr. Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

2108 
Bianca Gabrielle 
de Oliveira Breus 
Bassi 

Agente 
Administrativo 13/07/2023 Empregado 

CLT 

 *Não houve admissões neste período. 
 

Curitiba, 01 de agosto de 2023. 
 

Luis Antônio Werlang 
Diretor Administrativo-Financeiro, 

em exercício 

Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

                                   81955/2023
            
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei Estadual nº 20.685, de 27/08/2021, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICA: A relação dos menores aprendizes admitidos e 
demitidos durante o mês de julho de 2023. 
 

ADMITIDOS 

Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

Emily Rafaela Cardoso 
de Souza 

Menor 
Aprendiz 24/07/2023 Empregado 

CLT 
Joao Lucas Paulino 
Carvalho dos Santos 

Menor 
Aprendiz 24/07/2023 Empregado 

CLT 
Mayriele Victoria 
Inocêncio da Costa de 
Cristo 

Menor 
Aprendiz 24/07/2023 Empregado 

CLT 

Vinicius Jungles de 
Souza 

Menor 
Aprendiz 24/07/2023 Empregado 

CLT 
DEMITIDOS 

Nome Cargo Data Tipo de 
contrato 

Adrianne Rodrigues Menor 
Aprendiz 11/07/2023 Empregado 

CLT 
Rayane Morais Gomes 
de Lima 

Menor 
Aprendiz 11/07/2023 Empregado 

CLT 
Yasmin Nataly de 
Oliveira Santos 

Menor 
Aprendiz 11/07/2023 Empregado 

CLT 
  

Curitiba, 01 de agosto de 2023. 
 

Luis Antônio Werlang 
Diretor Administrativo-Financeiro, 

em exercício 

Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

    81957/2023
            

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

Ato nº 306/PRES. 
O Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: DESIGNAR a partir desta data, 
Comissão Especial composta pelos seguintes membros: ITAMAR FARIAS 
e JOÃO CARLOS BACHMANN para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância nº 05/SIND/2023, visando 
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Processo nº 18.967.364-7, bem como proceder ao exame dos atos se 
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. A Comissão ora 
instituída terá o prazo de 15 (quinze) dias úteis para realização e conclusão 
de seus trabalhos que serão regidos nos termos da Lei Estadual nº 
20.656/2021. Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua 
divulgação. Notifique-se e cumpra-se, procedendo-se as necessárias 
anotações. Curitiba, 01 de agosto de 2023. 

Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 82219/2023

Mais praticidade, agilidade, segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
5560932023

Documento emitido em 07/08/2023 11:02:01.

Diário Oficial Executivo
Nº 11474 | 03/08/2023 | PÁG. 320

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


